Уголовное дело № 1-22/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 22 февраля 2018 года 

Судья Рассказовского районного суда Тамбовской области Ярыгин В.М. 

с участием государственного обвинителя – помощника Рассказовского межрайонного прокурора Даньшовой Г.В. 

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Кроник В.В. представившего ордер № от дд.мм.гггг, удостоверение № от 18.10.2002

при секретаре - Ефремовой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1 родившейся дд.мм.гггг в 

<

адрес>, проживающей по месту рождения 

<

адрес>, 

<

адрес> №, гражданки 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: в августе 2017 года, в дневное время, ФИО1, употребляющая наркотические средства, имея умысел на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана), в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от дд.мм.гггг «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном между домовладением № и ручьем на 

<

адрес>, собрала с дикорастущих, наркотикосодержащих растений конопли листья и верхушечные части, которые доставила по месту своего проживания, в подсобное помещение, по адресу: 

<

адрес>, где высушила, измельчила руками, в результате чего незаконно приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана), которое в период до дд.мм.гггг, незаконно хранила, без цели сбыта, для личного употребления.

дд.мм.гггг в 17 часов 40 минут, сотрудниками МОМВД России «Рассказовский», в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе осмотра подсобного помещения, занимаемого ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 9,8 грамма в высушенном состоянии, которое последняя хранила, без цели дальнейшего незаконного сбыта.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), массой 9,8 грамма, образует значительный размер.

Органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, заявленное ею ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала и сообщила суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник против особого порядка принятия судебного решения не возражают.

Суд находит ходатайство подсудимой ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Также суд находит предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованным, подтверждённым доказательствами по делу, квалификацию её действий правильной.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимой не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО1 впервые совершила преступление, отнесённое уголовным законодательством к категории небольшой тяжести.

Как личность по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекалась к административной ответственности, со стороны соседей поступают жалобы, злоупотребляет спиртными напитками, проживает с детьми, (л.д. №), на учёте у врачей 

<

данные изъяты> не состоит (л.д. №), наблюдается в поликлинике № ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» по поводу 

<

данные изъяты> (л.д.№

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит принесённую подсудимой ФИО1 явку с повинной (л.д.№ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у неё двоих малолетних детей – А.., дд.мм.гггг года рождения, А., дд.мм.гггг года рождения (л.д. №

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. Именно данное наказание по убеждению суда является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган по месту проживания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения МОМВД России «Рассказовский»: 

- полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета наркотическое средство марихуана массой 9,6 грамма (первоначальный вес 9,8 грамма, израсходовано в ходе исследования 0,2 грамма), упакованные в полимерный пакет;

- металлическая банка оранжевого цвета с надписью «Fanta», имеющая в нижней части отверстия с наслоением вещества темно-коричневого цвета (наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, израсходовано в ходе исследования), упакованная в полимерный пакет;

- деформированная полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Фрутмотив», имеющая в донной части оплавленное отверстие, а в горловине пробку с металлическим наперстком с отверстиями (наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, израсходовано в ходе исследования), упакованная в полимерный пакет 

после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес> судом.

Судья В.М. Ярыгин